[bookmark: 发文标题]

安徽省农业委员会办公室文件

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK4]

[bookmark: strCopySendUnit]

皖农播〔2022〕1号

安徽省农业广播电视学校关于印发
2022级统开中等专业及教学计划安排的通知

各市、县（市、区）农广校：
为贯彻落实中央农村工作会议精神和中央、省委一号文件精神，根据中央校《中央农业广播电视学校关于印发农民中职2022级统开专业及教学安排的通知》（农播〔2022〕10号）精神与省教育行政主管部门要求，2022年全省农广校体系将继续深入开展农民中等职业教育，现将《安徽省农业广播电视学校2022级统开中等专业及教学计划安排》等印发给你们，请结合实际遵照执行。

— 1 —

各校要围绕实施“两强一增”行动计划，以稳粮保供、促进农业绿色发展、宣传政策信息为导向，结合当地产业发展需求与农民学员教育特点，创新教学方式方法，科学灵活安排教学环节，促进教学与生产环节融会贯通。深入推进农民中职教学改革，加快培养高素质农民和知农爱农实用人才，为全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化提供人才支撑。要强化课程思政学习，加强立德树人导向，完善教学制度，严格教学管理，统筹做好疫情防控与教育教学服务。要积极争取专项经费等支持政策，拓展办学渠道，与高素质农民培育、农村实用人才带头人培训、“百万高素质农民学历提升行动计划”等工作相衔接，加大农民中职教育工作。

安徽省农业广播电视学校
                           2022年5月16日

— 2 —

安徽省农业广播电视学校2022级统开
中等专业及教学计划安排

一、统开专业
1、设施农业生产技术（610112）
2、作物生产技术（610102）
3、休闲农业生产与经营（610118）
　4、林业生产技术（610201）
　5、畜禽生产技术（610301）
6、淡水养殖（610401）
　7、农产品营销与储运（610116）
　8、计算机应用（710201）
　9、会计事务（730301）
10、家庭农场生产经营（610104）
二、课程类型及设置
根据《中央农业广播电视学校农民中职2022级统开专业及教学安排》要求，各专业课程设置为基础通识课、专业能力课和产业专题课三种类型。具体如下：
（一）课程设置。基础通识课、专业能力课与产业专题课课程由省校提供。各地落实三型课程设置的总原则是：在保证总学时要求的前提下，因地制宜、因人而异、因专业产业确定各型课程的数量，不做硬性规定。允许根据当地产业的发展和学生自身
— 2 —

— 3 —

的生产生活需要适当调整或增开其它课程。
2022级统开专业课程安排及学时分配见附件1。其中，家庭农场生产经营专业的教学安排，以《安徽省农业广播电视学校关于印发2021级统开中等专业及2021年教学日程安排的通知》（皖农播〔2021〕1号）要求为准，本文件不再复述。
（二）学时与教学编排。要求在3年的学习年限内，各专业总学时不低于2720学时，其中理论教学学时数与实践教学学时数的比例为1:1–1:2。
具体学时分配，由招生农广校根据教学实际，在集中面授、现场教学、远程学习、实践辅导和岗位实践5个环节间自行确定。学员参加各类农民教育培训活动（含参观学习），其相关专业或课程的理论学习和实践实习课时可纳入中专学习总学时。
学校要指导学员根据产业发展、社会需要和个人兴趣，按照专业教学实施方案和学期开课计划进行选课。为均衡学习份量，保证人才培养规格，学员一学期所修习课程总量一般不超过680学时（含认定学分）。
三、教学管理与要求
（一）制定实施性教学计划。各校要整合有关资源，发挥体系办学优势，制定切实可行的实施性教学计划，并在2022年8月底前将实施性教学计划报省校备案，每季度通过电子表格报送本季度教学计划完成情况，省校进行抽查。
（二）确定招生专业。根据学校办学能力、本地农业产业发
— 4 —

展和人才培养需求，从省校统开专业中选择1到2个招生专业。每专业开班不得少于20名学生，达不到最低开班人数要求的可在征求学员意见的基础上调换专业或由市级分校统筹开班。
（三）利用各类线上资源。一是实现教学全过程数字化管理。依托省校中职教育管理系统（http://ngxsso.ahngx.net），实现在籍在校学员全员注册登录学习，自动记录学习时间，对学生信息、课程教学、班级管理、考试考核、实践实训等进行全过程线上管理。二是鼓励借助微信、腾讯会议、网络直播等平台推行线上线下混合式教学。
要充分利用现有数字教学资源，包括但不限于农广校“中国农村远程教育网”、“云上智农”APP；安徽广播电视台农村科教频道《皖美乡村》、中央电视台17 频道《聚焦三农》《致富经》《田间示范秀》和中央人民广播电台中国乡村之声《三农早报》《三农中国》《乡土乡情》《乡村大讲堂》《致富青年帮》等栏目；全国党员干部现代远程教育网课件频道《农业生产经营》等课程开展线上学习。
（四）及时征订开发教材。招生的统开专业基础通识课、专业能力课教材由省校根据要求统一征订发放。产业专题课为中央校和省校推荐课程，各校自行选订不作统一安排，也可根据本地产业特色需求选择替换课程或自编教材及教辅资料，倡导开发和使用活页式、手册式教材或讲义。

— 5 —

（五）加强日常教学管理。按照农广校“弹性学制、农学交替、半农半读、送教上门”的办学形制，结合产业需求和农时特点，把教学班办到产业村、产业链、农民家门口，把课堂设在田间地头实地教学。理论教学与实践教学交替进行，农忙时侧重生产实践教学，农闲时侧重理论教学。各招生分校是执行教学计划的主体，要严格执行中央校和省校的有关教学管理规定，严格执行教学计划，按教学管理各个环节，科学有序开展教学活动，并认真做好档案管理工作。
（六）考试考核。考试考核包括过程性考核、终结性考核和实践成果性考核三种方式。每门课程要求以上三种考核都要达到合格或合格以上方能通过并给予相应学分。其中过程性考核和实践成果性考核由各办学校统一安排，终结性考核为中央校、省校统考和办学校自考课程。统考时间及考试课程安排按照《安徽省农业广播电视学校2022年统考日程安排表》（见附件2）执行。
四、教学日程安排
（一）开学时间。2022年9月1日。
（二）考试时间。统考时间为2023年1月。

附件：1.安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表
　        2.安徽省农业广播电视学校2022年统考日程安排
— 6 —

	附件1

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（设施农业生产技术）

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	植物病虫草鼠害防控技术
	144
	9
	I(1)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	农机农艺结合技术
	144
	9
	Ⅱ(1)
	省校统考

	3
	设施园艺
	160
	10
	Ⅱ(1)

	2023.9

	4
	农产品（食品）加工与贮藏
	128
	8

	县校考查

	5
	农产品营销
	144
	9
	Ⅱ(2)
	省校统考
	2024.3

	6
	设施蔬菜生产经营
	160
	10

	7
	农药（械）科学安全使用知识
	160
	10

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1328
	83
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	食用菌栽培生产技术
	160
	10
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	≥1040(65学分)

	2
	农业物联网知识
	144
	9

	3
	现代农业经营与管理
	144
	9

	4
	休闲农业与乡村旅游
	128
	8

	5
	农机运用与管理
	144
	9

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1072
	67
	/
	/
	/

	合计
	2832
	177
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

— 7 —

— 7 —

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（作物生产技术）
	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	 ≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	植物生产与环境
	160
	10
	I(2)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	农作物病虫草鼠害防控技术
	128
	8

	3
	农机农艺结合技术
	160
	10
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	优质水稻绿色生产模式与技术
	192
	12

	省校统考（二选一）

	小麦生产技术

	5
	农产品营销
	128
	8
	Ⅱ(2)
	省校统考
	2024.3

	6
	农民专业合作社与家庭农场之
经营管理
	160
	10

	中央校统考

	7
	农药（械）科学安全使用知识
	128
	8

	省校统考

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1344
	84
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农业物联网知识
	144
	9
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	 ≥1040(65学分)

	2
	蔬菜瓜果栽培技术
	160
	10

	3
	农产品（食品）加工与贮藏
	128
	8

	4
	创业指导知识
	128
	8

	5
	设施园艺
	160
	10

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1072
	67
	/
	/
	/

	合计
	2848
	178
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

— 8 —

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	农民专业合作社与家庭农场之
经营管理
	160
	10
	I(1)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	休闲农业与乡村旅游
	160
	10
	Ⅱ(1)

	3
	经济法与经济纠纷处理
	144
	9
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	农产品营销
	128
	8

	5
	乡村厨艺与饮食服务
	144
	9
	Ⅱ(2)

	2024.3

	6
	乡村住宿与服务管理
	144
	9

	7
	定价策略与技巧
	128
	8

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1296
	81
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农耕文化与乡村振兴
	128
	8
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	 ≥1040(65学分)

	2
	农业物联网知识
	144
	9

	3
	现代农业经营与管理
	144
	9

	4
	创意农业
	128
	8

	5
	设施园艺
	160
	10

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1056
	66
	/
	/
	/

	合计
	2784
	174
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（休闲农业生产与经营）

— 9 —

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（林业生产技术）

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	农作物病虫草鼠害防控技术
	128
	8
	I(2)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	植物生产与环境
	160
	10

	3
	森林培育
	160
	10
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	森林植物
	160
	10

	5
	农产品营销
	128
	8

	6
	园林树木栽培与养护
	176
	11
	Ⅱ(2)

	2024.3

	7
	果树生产技术
	160
	10

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1360
	85
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农业物联网知识
	144
	9
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	  ≥1040(65学分)

	2
	园林设计与观赏植物
	160
	10

	3
	现代农业经营与管理
	128
	8

	4
	创业指导知识
	128
	8

	5
	设施园艺
	160
	10

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1072
	67
	/
	/
	/

	合计
	2864
	179
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

— 10 —

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	 ≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	动物疾病防治基础
	160
	10
	I(1)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	养殖技术基础
	160
	10
	Ⅱ(1)

	3
	家禽生产技术
	128
	8
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	畜牧生产经营管理
	160
	10

	5
	农民专业合作社与家庭农场之
经营管理
	160
	10
	Ⅱ(2)

	2024.3

	6
	动物防疫知识
	144
	9

	7
	动物营养与饲料
	128
	8

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1328
	83
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农户规模养猪与猪场经营
	160
	10
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	  ≥1040(65学分)

	2
	兽医药物临床应用
	128
	8

	3
	现代农业经营与管理
	144
	9

	4
	农产品营销
	144
	9

	5
	定价策略与技巧
	144
	9

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1072
	67
	/
	/
	/

	合计
	2832
	177
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（畜禽生产技术）
— 11 —

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	 ≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	名优水产生态养殖与管理
	160
	10
	I(2)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	鱼类学
	144
	9

	3
	淡水养殖实用新技术
	144
	9
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	水产动物疾病防治
	144
	9

	5
	稻渔综合养殖技术
	128
	8

	6
	池塘高效养鱼实用技术
	160
	10
	Ⅱ(2)

	2024.3

	7
	水产养殖科学用药有问必答
	144
	9

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1312
	82
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农业物联网知识
	144
	9
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	 ≥1040(65学分)

	2
	农业生态环保
	128
	8

	3
	水产养殖节能减排实用技术
	160
	10

	4
	创业指导知识
	128
	8

	5
	农产品营销
	128
	8

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1040
	65
	/
	/
	/

	合计
	2784
	174
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（淡水养殖）

— 12 —

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	农产品营销
	128
	8
	I(2)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	经济法与经济纠纷处理
	144
	9

	3
	农民专业合作社与家庭农场之
经营管理
	160
	10
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	农民专业合作社财务会计
	160
	10

	5
	定价策略与技巧
	144
	9

	6
	农产品（食品）加工与贮藏
	144
	9
	Ⅱ(2)

	2024.3

	7
	水果 蔬菜 花卉贮藏保鲜技术
	144
	9

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1312
	82
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农业物联网知识
	144
	9
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	 ≥1040(65学分)

	2
	现代农业经营与管理
	144
	9

	3
	设施园艺
	160
	10

	4
	创业指导知识
	144
	9

	5
	农耕文化与乡村振兴
	128
	8

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1072
	67
	/
	/
	/

	合计
	2816
	176
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（农产品营销与储运）

— 13 —

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	计算机应用基础
	176
	11
	I(2)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	农民专业合作社与家庭农场之
经营管理
	160
	10

	3
	计算机操作系统应用
	144
	9
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	手机应用
	144
	9

	5
	网页制作技术
	128
	8

	6
	多媒体及常用软件应用
	144
	9
	Ⅱ(2)

	2024.3

	7
	计算机办公自动化
	144
	9

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1328
	83
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农业物联网知识
	144
	9
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	 ≥1040(65学分)

	2
	农产品营销
	144
	9

	3
	现代农业经营与管理
	144
	9

	4
	创业指导知识
	144
	9

	5
	农耕文化与乡村振兴
	128
	8

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1056
	66
	/
	/
	/

	合计
	2816
	176
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（计算机应用）

— 14 —

	课程类型
	序号
	课程名称
	学时数
	学分数
	学制及学期(三年)
	终结性考试
	开课时间
	毕业所需模块学时（学分）

	基础通识课
	1
	电子商务实操手册
	160
	10
	I(1)
	县校考查
	2022.9
	≥400(25学分)

	2
	思政课程
	128
	8

	3
	农产品质量与安全常识
	144
	9

	省校统考

	小计
	432
	27
	/
	/
	/

	专业能力课
	1
	农产品营销
	128
	8
	I(2)
	中央校统考
	2023.3
	≥1280(80学分)

	2
	财务会计
	192
	12

	3
	工商企业会计
	128
	8
	Ⅱ(1)
	省校统考
	2023.9

	4
	经济法与经济纠纷处理
	144
	9

	中央校统考

	5
	统计基础
	128
	8

	省校统考

	6
	农村合作经济会计
	128
	8
	Ⅱ(2)

	2024.3

	7
	农村财务管理
	160
	10

	8
	实习实训
	288
	18
	Ⅱ
	县校考查
	2023.9

	小计
	1296
	81
	/
	/
	/

	产业专题课
	1
	农业物联网知识
	144
	9
	Ⅲ
	县校考查
	2024.9
	 ≥1040(65学分)

	2
	基础会计
	144
	9

	3
	现代农业经营与管理
	144
	9

	4
	创业指导知识
	144
	9

	5
	农村金融与实务
	144
	9

	6
	实习实训
	352
	22

	小计
	1072
	67
	/
	/
	/

	合计
	2800
	175
	/
	/
	/
	≥2720（170学分）

安徽省农业广播电视学校2022级统开专业课程安排及学时分配表（会计事务）

— 15 —

	附件2

	安徽省农业广播电视学校2022年统考日程安排表

	考试日期
	级别
	专业
	课程名称

	2022年6月29日
	2020级
	现代农艺技术
	小麦（水稻）生产技术

	蔬菜瓜果生产技术

	农药械科学安全使用知识

	设施农业生产技术
	设施蔬菜生产经营

	农药械科学安全使用知识

	淡水养殖
	稻渔综合种养技术

	池塘高效养鱼实用技术

	水产养殖节能减排实用技术

	农村经济综合管理
	乡村基层组织建设

	农民专业合作社与家庭农场之经营管理

	2021级
	作物生产技术
	植物生产与环境

	农作物病虫草鼠害防控技术

	休闲农业生产与经营
	农产品营销

	休闲农业与乡村旅游

	淡水养殖
	水产生产技术

	池塘高效养鱼实用技术

	家庭农场生产经营
	第一学年第2学期中央校及省校统考课程

	2023年1月5日
	2021级
	作物生产技术
	农技农艺结合技术

	优质水稻绿色生产模式与技术/小麦生产技术

	农机运用与管理

	休闲农业生产与经营
	经济法与经济纠纷处理

	农民专业合作社与家庭农场之经营管理

	淡水养殖
	鱼类学

	稻渔综合养殖技术

	家庭农场生产经营
	第二学年第1学期中央校及省校统考课程

	2022级
	所有专业
	农产品质量与安全常识

— 16 —

抄送：中央农广校职教处，省教育厅职成处，合肥市教育局职成处，
省农业农村厅科技教育处。
 安徽省农业广播电视学校                   2022年5月16日印发
[bookmark: _GoBack]
— 17 —